“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

INDICAÇÃO nº  062/24

               INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para
através do departamento competente, estude a possibilidade de que
seja enviado a esta Casa Legislativa Projeto de Lei para a criação na
estrutura administrativa do Município, de pelo menos dois ou mais
cargos de Nutricionista, que serão preenchidos por candidatos
aprovados pelo concurso público já realizado, exercendo as funções
junto as escolas municipais.

JUSTIFICATIVA:

 A Resolução CFN nº 465/2010, diz que as escolas
necessitam possuir uma nutricionista para cada 500 (quinhentos)
alunos.  A Prefeitura municipal possui 5.000 alunos, não tendo
nenhuma nutricionista escolar para o atendimento dos mesmos.
 Este assunto já é citado pelo TCEsp quando das
prestações de contas com as ressalvas e recomendações (alerta
vermelho!).
 A Prefeitura possui duas nutricionistas que exercem
funções em repartições aonde é obrigatório a presença de nutricionista.
 Atendendo a Resolução CFN nº 465/2010 e
recomendações do TCEsp, a Prefeitura Municipal não possui nenhuma
nutricionista escolar (pelo menos uma para cada 500 alunos). Mas
para início seria aceitável a criação de pelo menos dois cargos
para aos poucos irem atendendo a citada Resolução e ao TCEsp.
 A Nutricionista desempenha um papel crucial na
educação alimentar, promovendo o entendimento dos alunos sobre a
importância de uma alimentação saudável. A presença de uma
nutricionista na escola é essencial para promover hábitos alimentares
saudáveis, prevenir doenças relacionadas a nutrição e contribuir para
o bem-estar geral dos estudantes.

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

 Contribui também para a prevenção de doenças
relacionadas a alimentação, como obesidade, diabetes e distúrbios
alimentares, contribuindo para promoção do bem-estar geral dos
alunos.
 Investir nesta área não apenas impacta positivamente
na saúde dos alunos, mas também influencia seu desempenho
acadêmico e desenvolvimento pessoal, preparando-os para uma vida
adulta mais saudável e equilibrada.

Sala das Sessões Prof. José Gonso, 14 de novembro de 2.024.

Ver. Flávio Roberto Peron